UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA N° 249 - Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
cinco, quinta-feira, às 08h30, na sala da secretaria do PPGSPAF reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Sistemas de Produção Agrícola
Familiar, sob a presidência da Senhora Coordenadora, Profª. Vanessa Cerqueira,
com a presença dos seguintes membros: Prof. Ângelo Vieira dos Reis, Prof. Carlos
Rogério Mauch, Profª. Patrícia Martins, Prof. Roberto Trentin, Prof. Edgar Ricardo
Schöffel e do representante discente Charle dos Santos. Inicialmente a Profª.
Vanessa Cerqueira saudou a todos e colocou em apreciação a pauta da reunião a
qual foi aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1. Aprovação da ata 248:
Aprovada com três abstenções. 2. Recursos ao resultado da primeira fase do
processo seletivo para aluno regular ingresso 2025/2: Recurso do candidato
ao nível de mestrado. Após análise do recurso a Comissão de Seleção emitiu o
seguinte parecer: “Após análise do seu recurso pela comissão de seleção,
informamos que o mesmo foi rejeitado. De acordo com o anexo III do edital
88/2025, bolsas de iniciação científica compreendem o tempo em que o candidato
obteve bolsa de IC durante a graduação. O documento comprobatório que você
anexou deixa claro que a bolsa foi recebida na modalidade 'Mestrado'. Desta
maneira, não há elementos que justifiquem a alteração da sua pontuação final, a
qual foi de 2,06.” Aprovado por unanimidade pelo colegiado de curso o parecer da
Comissão de Seleção. 3. Homologação do resultado da segunda fase do
processo seletivo para aluno regular ingresso 2025/2: A Comissão de Seleção,
findado o processo seletivo, encaminhou ao colegiado de curso para apreciação, o
resultado final conforme segue: a) Mestrado: RICARDO FRANCO, sob orientação do
Prof. Ângelo Reis; VITHORIO DA CONCEIÇÃO DUTRA, sob orientação do Prof. Ângelo
Reis e JOSÉ EDUARDO SUZANO Vidor, sob orientação do Prof. Carlos Henrique
Rabelo. b) Doutorado: a) CAROLINE ZALAMENA, sob orientação da Profa. Patrícia
Martins; JOSÉ PEDRO SPIES NOLIBOS sob orientação do Prof. André Strassburger e
VALDENIR PEREIRA MORAIS sob orientação da Profa. Vanessa Cerqueira. Aprovado
por unanimidade pelo colegiado de curso o parecer da Comissão de Seleção com o
resultado final da seleção. 4. Projeto de Pesquisa: Projeto de pesquisa, nível
mestrado, de Manoel Hosser intitulado Sistema de orientação para veículo autônomo
agrícola baseado na integração de sensores de posicionamento, sob orientação do
Prof. Roberto Lilles Tavares Machado. Aprovado por unanimidade pelo colegiado de
curso o parecer do relator, Prof. Carlos Rogério Mauch. 5. Requerimentos de
aluno: a) A doutoranda Marilaine Garcia de Mattos, sob orientação e anuência do
Prof. Roberto Trentin, requer prorrogação do prazo para defesa de tese por mais um
semestre letivo. Aprovado por unanimidade pelo colegiado de curso; b) A mestranda
Adriana Herrera Rodriguez, sob orientação e anuência do Prof. Flavio Sacco dos
Anjos, requer prorrogação do prazo para defesa de dissertação por mais um mês
(última semana de agosto de 2025). Aprovado por unanimidade pelo colegiado de
curso por até um semestre letivo; c) A doutoranda, Ana Beatriz Devantier Henzel,
sob orientação e anuência do Prof. Flavio Sacco dos Anjos, requer a realização da
defesa do exame de qualificação de forma remota, devido ao fato da banca
avaliadora ser formada por membros externos, sendo eles professores das
universidades UFSM e UFRGS. Aprovado por unanimidade pelo colegiado

Ata de Reunião 249 (3174785)         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 1

considerando-se a presença de membros externos a UFPel. 6. Bancas de
qualificação/conclusão de curso: Banca de exame de qualificação de Ana Beatriz
Devantier Henzel, sob orientação do Prof. Flavio Sacco dos Anjos, composta pelo
Prof. Flavio Sacco dos Anjos (Presidente), Profa. Carmen Rejane Flores (UFSM) e
Daniel Lemos Jeziorny (UFRGS) como titulares e, com o suplente, Profa. Nádia
Velleda Caldas (UFPel). Estabelecer a data de 31 de julho de 2025, às 14:00 horas,
por webconferência através do link: https://webconf.ufpel.edu.br/b/fla-nom-joy-46i,
para defesa. Aprovado por unanimidade pelo colegiado de curso. 7. Outros
assuntos: a) A Profa. Vanessa informa sobre convite da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação da UFPel a participação da I Rua da Ciência a ser realizada do dia 21
a 24 de Outubro de 2025, simultaneamente às atividades da XI SIEEPE intitulada
“UFPel Afirmativa: Ciência, direitos sociais e justiça ambiental”. O colegiado de curso
deliberou por unanimidade a participação do programa no evento. b) A Profa.
Vanessa informa sobre o EDITAL No 12/2025 da CAPES que trata da seleção de
bolsistas para o Programa de Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG). c) A
Profa. Vanessa informou sobre a oferta de disciplinas do PPGSPAF para o segundo
semestre de 2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi
lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim, Prof. Carlos
Rogério Mauch, Coordenador Adjunto do PPGSPAF e demais membros do colegiado
presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA SACRAMENTO CERQUEIRA,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Sistema de Produção Agrícola Fa, em 15/09/2025, às 15:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Charle Costa dos Santos, Usuário
Externo, em 15/09/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDGAR RICARDO SCHOFFEL,
Professor do Magistério Superior, em 15/09/2025, às 17:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS ROGERIO MAUCH, CHEFE DE
DEPARTAMENTO, Departamento de Fitotecnia, em 16/09/2025, às 08:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ANGELO VIEIRA DOS REIS, Professor
do Magistério Superior, em 16/09/2025, às 09:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO TRENTIN, Professor do
Magistério Superior, em 16/09/2025, às 09:50, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA MARTINS DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, em 18/09/2025, às 11:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Ata de Reunião 249 (3174785)         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3174785 e o código CRC 07EE1A35.

Referência: Processo nº 23110.011552/2019-10 SEI nº 3174785

Ata de Reunião 249 (3174785)         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 3

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 249 (3174785)